
Hvor er vi nu på vej hen med samfunds- og kom-
petenceudvikling? 

Fire fokusgrupper 

Fremtidens kompetencer – hvordan udvikler vi 
dem? 

Udfordringer i udvikling af arbejdsstyrken gennem 
efteruddannelse til bæredygtig beskæftigelse 

KLAR til forandring via efteruddannelse og læring 

Delregionernes projekter og kurser 
KLAR-konceptet har nu iværksat mere end 
40 regionale udviklingsprojekter i flere bran-
cheområder lige fra fremstillingsindustri, 
transport og logistik, landbrug, bygge og 
anlæg til social- og sundhedsområdet.  
Det er lige fra små udviklingsbehov til mere 
komplicerede forandringsprocesser, der 
arbejdes målrettet med ude i den decentrale 
struktur af projektet. Projekterne kører 
integreret i KLAR med egne mål-, tids- og 
ressourceplaner for at sikre optimal fleksibili-
tet og udviklingsoptimering.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KLAR-konsulenter og –ambassadører 
22 konsulenter fra de 19 partnerskoler i 
Region Sjælland er i fuld gang med at blive 
KLAR til kvalificeret håndtering af virksom-
hedernes behov og efterspørgsel. De bliver 
udstyret med en række ledelses- og organisa-
tionsværktøjer, som via en ”action learning” 
metode afprøves i udvalgte virksomheder. 
De første KLAR-ambassadører er på vej i 
”marken” med det formål at profilere, inspi-
rere og opfange behov for udvikling af det 
regionale arbejdsmarked. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Videns- og erfaringsspredning 
De første erfaringer er ved at blive konkreti-
seret i en serie af temahæfter, hvor det før-
ste udkommer som start på et nyt kapitel 
efter sommerferien.  
 
 
 
 
 
 
 
Analyse til dialog om nye tider 
En række forudsætninger og erfaringer for 
etablering af institutionssamarbejde på tværs 
af geografi og skolekulturer er udarbejdet i 
en analyse, som kan hentes på 
www.blivklar.dk. Analysen, som bygger på 
elementerne i swot, er blevet brugt som 
model og inspiration i andre af landets udvik-
lingsregioner. 
 
Regional læringskonference i august 
KLAR har i samarbejde med NVL (Nordiskt 
Nätverk för Vuxnas Lärande) inviteret til en 
konference den 24. august, hvor der sættes 
fokus på de regionale udfordringer med 
kompetencer og læringsbehov blandt den del 
af arbejdsstyrken, som omfatter de kortest 
uddannede. 

 
Vi vil gerne i dialog med jer 
Er der idéer eller områder, som bør inddra-
ges i projektet, men som vi ikke har set, så 
giv gerne en melding til os. 
 

Kære læser. 
 
Velkommen til første udgave af 
nyhedsbrevet for Projekt KLAR: 
Ny viden. 
 
Projektets første år har været 
præget af selve fødslen af KLAR- 
projektet med organisering, res-
sourceallokering, etablering af 
procedurer m.v.  
 
Der kom for alvor fart over feltet 
efter sommeren 2008, hvor for-
mel godkendelse var på plads. 
 
Projektet har indtil videre givet 
succes med etablering af forskelli-
ge netværk på tværs af uddannel-
sesinstitutionerne. Der er stor 
vilje og engagement til at skabe 
nye måder at koordinere udvik-
ling, konsulentarbejde og drift på. 
Den sporadiske tvivl om samar-
bejdet i organisationerne er vendt 
til et positivt engagement – natur-
ligt hjulpet på vej af kommende, 
politiske initiativer på hele VEU-
området. 
 
Projektets ambitiøse, interne 
kvalificeringsforløb med både 
KLAR-konsulenter og KLAR-
ambassadører er sat i ”søen”.  
Her i foråret opsamles de første 
output til udvikling af temahæfter 
til formidling og videndeling. 
 
 
Med KLARe hilsner 
 
John Vinsbøl 
Projektchef 
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